
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1270    DEL     24/12/2024 

SERVIZI  DI  REALIZZAZIONE  FOTO  E  VIDEO  IN  OCCASIONE  DEGLI 
EVENTI NATALIZI - IMPEGO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• lo Statuto del Comune di Cattolica agli articoli: 1 - "Il Comune di Cattolica è un Ente  
territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare, che nell'ambito  
dei  principi  generali  fissati  dalle  leggi  dello  Stato,  dal  presente  Statuto  e  dai  regolamenti,  
rappresenta la propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico,  
culturale  e  sociale,  ispirandosi  alla  carta  europea  dell'autonomia  locale"  e  all'art.  63  – 
Iniziative dei cittadini, comma 1  ...omissis… Sono considerate di particolare interesse collettivo  
le  associazioni  che  operano  nei  settori:  turistico,  sportivo,  ambientale,  culturale,  
sociale ...omissis…;

• il P.E.G. anno 2024 dell'Ufficio Turismo Sport e Manifestazioni ed il programma 
delle  manifestazioni  previste  redatto  dal  competente  Ufficio  e  condiviso  con 
l’Amministrazione Comunale;

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il quale dispone 
che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del  responsabile  del  procedimento di  spesa indicante:  il  fine che il  contratto si 
intende  perseguire,  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla  
base;

• il Dlgs. n. 36 del 31/03/2023 Nuovo Codice dei Contratti;

• l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 – nuovo codice appalti, 
che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti 
modalità:

-  affidamento diretto dei servizi e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di ingegneria e architettura e  
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

• le disposizioni vigenti un merito allo svolgimento delle manifestazioni all’aperto;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  150  del  07/11/2024  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE  INIZIATIVE  IN  PROGRAMMA  PER  LE  FESTIVITÀ  
NATALIZIE  2024-25,   MODALITÀ  DI  COLLABORAZIONE  E  

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 2 di 6



CAMPIONATI  REGIONALI  THAI  BOXE  2025,  con  la  quale  sono  stati 
approvati gli eventi/iniziative in programma e la loro articolazione per le festività  
natalizie 2024-25;

• la  determinazione  dirigenziale  n. 1105  del  27/11/2024  ad  oggetto: 
“CATTOLICA  CHRISTMAS  VILLAGE  -  EVENTI/  MANIFESTAZIONI  
CHE SARANNO REALIZZATI  DURANTE IL PERIODO NATALIZIO -  
IMPEGNO PARZIALE DI SPESA E APPROVAZIONE VERBALE A ESITO 
CONSULTAZIONE  PRELIMINARE  DI  MERCATO  EX  ART.  77  DEL  
D.LGS.  36/2023,   PER L'AFFIDAMENTO AD UNO O PIÙ OPERATORI  
ECONOMICI  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE,  NOLEGGIO,  
MONTAGGIO/SMONTAGGIO, ALLACCIO ELETTRICO E ASSISTENZA 
TECNICA DI LUMINARIE NATALIZIE”,  con la  quale  è  stato assunto  un 
impegno parziale di spesa per la realizzazione degli eventi e delle manifestazioni in 
programma per Natale 2024/Capodanno 2025;

• la determinazione dirigenziale n. 1184 del 11/12/2024 ad oggetto: CATTOLICA 
CHRISTMAS VILLAGE - EVENTI DI  NATALE E CAPODANNO 2024-25  
- INTEGRAZIONE DI SPESA;

DATO ATTO che: 

• l'Ente ha organizzato l'evento CATTOLICA CHRISTMAS VILLAGE, 
articolato in una serie di iniziative natalizie che si sviluppano per le vie del centro 
città;

• al fine di veicolare e dare massimo risalto all’immagine di Cattolica anche attraverso 
riprese video e fotografie di buona qualità da utilizzare in modo particolare sui 
canali social dell’Ente, si è reso necessario reperire personale professionalmente 
qualificato, poiché all’interno dell’Ente non sono presenti tali figure professionali;

• il valore stimato dei servizi di realizzazione video e fotografie rientra tra quelli di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le quali è possibile ricorrere 
ad affidamento diretto;

• la particolare natura del servizio a contenuto artistico e intellettuale non consente 
l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale; 

• per quanto esposto si è proceduto a contattare i seguenti professionisti:

- DOC Servizi Soc Coop, Via Pirandello 31B – 37138 Verona – P.Iva 02198100238, 
per il servizio di realizzazione video in occasione degli eventi/manifestazioni natalizie (video  
maker sig.ra Silvia Bartolini) -  € 250,00 + 22% iva = € 305,00;

- Imperato Beatrice -fotografa, residente a Riccione – C.F. MPRBRC83A70H294J, 
per il servizio di realizzazione di un servizio fotografico degli eventi - € 452,00;

  VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante....”;

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 3 di 6



DATO ATTO che le Ditte aggiudicatarie dovranno presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato; 

VISTI:  

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  vigente  regolamento  di  contabilità  che  definisce  le  procedure  di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 
2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

D E T E R M I N A

1) di far proprie e di approvare le premesse della presente determinazione e le spese 
come da prospetto sotto indicato dal quale si desumono altresì, le corrispondenti 
coperture finanziarie delle singole voci:

FORNITORE DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO CIG

Imperato Beatrice, 
residente a Riccione – 
C.F. 
MPRBRC83A70H294J

Affidamento di 
realizzazione di un 
servizio fotografico degli 
eventi

Esigibile anno 
2025 sul  
capitolo
3630000

piano dei conti 
finanziario

U.1.03.02.02.005

€ 452,00 B4F067FD6A

DOC Servizi Soc Coop, 
Via Pirandello 31B – 
37138 Verona – P.Iva 
02198100238

Realizzazione video in 
occasione degli 
eventi/manifestazioni 
natalizie (video maker  
Silvia Bartolini) 

Esigibile anno 
2025 sul  
capitolo
3630000

piano dei conti 
finanziario

U.1.03.02.02.005

  

€ 305,00 B4F0682FE3

2) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC sono stati riportati nella tabella sopra esposta;

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 4 di 6



3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n. 136/2010 ss.mm.ii.  
sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stata richiesta alle Ditte affidatarie, la relativa  
dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

4) di dare atto che è stato depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità  
rilasciato da INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie 
dei servizi; 

5) di dare atto che, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 ss.mm.ii. che recepisce la  
direttiva del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE) 
relativa  alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali,  il  
pagamento dei fornitori avverrà nei tempi previsti per legge;

6) di dare atto che le Ditte si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità adottato 
ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 ss.mm.ii.;

7) di  stabilire  che  le  Ditte  si  impegnano a  conformare  i  propri  comportamenti  ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a 
non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a 
turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa, 
attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti e si 
obbliga  nell'esecuzione  del  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento dei 
dipendenti pubblici;

8) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

9) di  individuare nella persona della Dirigente Settore 1 - dott.ssa Rufer Claudia la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/12/2024 
Firmato

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 5 di 6



Andrea Volpini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1403 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1270 del 24/12/2024 Pag. 6 di 6


